
 
 

  

 

 

 

 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

 

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 143 DEL REG. Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETÀ 
PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI TRANI 
ESERCIZIO 2018. 

DATA 19/09/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno diciannove del mese di Settembre alle ore 16.30 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-
PRESIDENTE 

X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA avv. Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO avv. Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA dr. Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE  X 
 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 9 Assessori, ed 

assenti n. 1 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



 LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE:  

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

- l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato 

con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità 

e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto.  

 

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011, come modificato con D.Lgs. 126/2014.   

 

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011), il 

quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato.   

 

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli 

enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione di due 

distinti elenchi concernenti:  

A) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica evidenziando gli 

enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche 

o di imprese; 

B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.  

 

SIGNIFICATO che i predetti due elenchi e i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte 

della Giunta Comunale.  

 

RILEVATO CHE nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono indicate le società 

partecipate e gli enti pubblici vigilati.   

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 27/10/2017 con cui è stata approvata la Revisione 

straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal D. Lgs. 

16.06.2017, n. 10; 

 

RITENUTO di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo 

amministrazione pubblica, come definito dal Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, seguendo le indicazioni fornite dal principio applicato del bilancio 

consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del decreto citato;  

 

RILEVATO CHE:  

- il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4) al Decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126 prevede che 

l'amministrazione pubblica capogruppo:  

a) comunica agli enti, alle aziende e alle società comprese nell'elenco dei componenti del gruppo 

compresi nel bilancio consolidato che saranno comprese nel proprio bilancio consolidato del 

prossimo esercizio; 

b) trasmette a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato; 



c) impartisce le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato.  

  

RILEVATO che si è proceduto ad acquisire dalle società incluse nell'elenco dei componenti del gruppo 

compresi nel bilancio consolidato per il 2018:    

- i bilanci di esercizio (stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa) nonché delle informazioni di 

dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo necessarie all'elaborazione del bilancio consolidato 

(crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del 

gruppo); 

 

RILEVATO inoltre che secondo quanto previsto dall’art.2 del Principio Contabile di riferimento il gruppo 

“amministrazione pubblica” può comprendere anche gruppi intermedi di amministrazioni pubbliche o di 

imprese. In tal caso il bilancio consolidato è predisposto aggregando anche i bilanci consolidati dei gruppi 

intermedi; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.3.1 del Principio Contabile di riferimento: 

 gli enti e le società del gruppo Amministrazione Pubblica possono non essere inseriti nell’elenco 

degli enti compresi nel bilancio consolidato quando il bilancio di un componente del gruppo è 

irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria 

e del risultato economico del gruppo o in caso di impossibilità di reperire le informazioni necessarie 

al consolidamento; 

 con riferimento all’esercizio 2018 sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno 

dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 3%: 

o totale attivo 

o patrimonio netto 

o totale dei ricavi caratteristici (determinata rapportando i componenti positivi di reddito che 

concorrono alla determinazione del valore della produzione dell’ente o società controllata o 

partecipata al totale dei “A) Componenti  positivi della gestione dell’ente”; 

 la valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia 

all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in quanto la considerazione di 

più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del consolidamento e pertanto, ai fini 

dell’esclusione per irrilevanza, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati 

irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 3% 

rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie 

presentano un valore pari o superiore al 3%, la capogruppo individua i bilanci degli enti 

singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle 

percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 3%; 

 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in 

house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a 

prescindere dalla quota di partecipazione. 

 

DATO ATTO CHE: 

 per ciascuno degli enti e società sopra indicati e compresi del Gruppo Amministrazione Pubblica 

devono essere esaminati i valori dell’attivo patrimoniale, del patrimonio netto e dei ricavi caratteristici 

(valore della produzione) relativi ai bilanci 2018 ai fini di valutare l’incidenza rispetto ai corrispondenti 

valori del Comune di Trani; 



 che il Comune di Trani ha approvato il Rendiconto della Gestione 2018 in data 06/06/2019, con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.96; 

 ai fini del calcolo della irrilevanza sono stati rapportati i dati di bilancio al 31.12.2018 della società 

Gal Ponte Lama e i dati di bilancio del Comune di Trani, con il seguente esito: 

 

Parametri 
Comune di Trani 

Rendiconto al 

31/12/2018 
% 

Soglia di 

rilevanza 

Parametri 

società 

partecipata GAL 

Ponte Lama 
Bilancio al 

31/12/2018 

Incidenza 

società 

partecipate 

sulla soglia 

di rilevanza 

Totale Attivo 214.981.051,76 3% 6.449.431,55 1.142.349,00 0,53 

Patrimonio Netto 63.797.557,77 3% 1.913.926,73 12.476,00 0,02 

Ricavi  

caratteristici 
57.396.850,76 3% 1.721.905,52 425.690,00 0,74 

 

Dalla verifica effettuata, l’incidenza percentuale dei parametri della partecipata del Comune Gal Ponte Lama 

Soc. Cons. risulta essere inferiore alla soglia prevista per legge, e pertanto non rilevante dal punto di vista 

contabile.  

 

RITENUTO di individuare le seguenti categorie di enti e società appartenenti al Gruppo Amministrazione 

Pubblica per l’esercizio 2018, cosi come risultanti dalla ricognizione sottostante: 

 

ELENCO N.1: 

Partecipazioni societarie Quote di partecipazione 

AMET S.P.A 100% 

A.M.I.U S.P.A. 100% 

SOCIETA’ TRASPORTI PROVINCIALE S.P.A. 5% 

G.A.L. PONTE LAMA SOC. CONS. A R.L 6% 

 

RITENUTO di non includere nel perimetro di consolidamento le Societa Aigs srl e SV.IM. Consortium, in 

quanto risultano essere in liquidazione e non approvano i propri bilanci da oltre tre anni; 

 

RITENUTO, altresì, di individuare le seguenti categorie di enti e società componenti il Gruppo 

Amministrazione Pubblica del Comune di Trani e oggetto di consolidamento nel Bilancio Consolidato 2018, 

cosi come risultanti dalla ricognizione sottostante: 

 

ELENCO n.2: 

Partecipazioni societarie % di part. Rilevanza 

Società controllata Società AMET SPA 100% SI 

Società controllata Società AMIU SPA 100% SI 

Società partecipata 
Societa’ Trasporti 

Provinciale S.P.A. 
5% SI 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 



Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il vigente Testo Unico degli Enti Locali; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 

  

1. DI DEFINIRE il perimetro per il consolidamento dei conti, degli enti, aziende e società costituenti il 

gruppo amministrazione pubblica, come definito dal DPCM 28/12/2011 e successive modificazioni e 

dal principio applicato del bilancio consolidato, allegato n.4 al DPCM; 

2. Di APPROVARE i due elenchi che definiscono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di 

TRANI  nonché il perimetro e l'ambito di consolidamento: 

ELENCO N.1: 

Partecipazioni societarie Quote di partecipazione 

AMET S.P.A 100% 

A.M.I.U S.P.A. 100% 

SOCIETA’ TRASPORTI PROVINCIALE S.P.A. 5% 

G.A.L. PONTE LAMA SOC. CONS. A R.L 6% 

 

ELENCO n.2: 

Partecipazioni societarie % di part. Rilevanza 

Società controllata Società AMET SPA 100% SI 

Società controllata Società AMIU SPA 100% SI 

Società partecipata  Societa’ Trasporti 

Provinciale S.P.A. 

5% SI 

 

 

3. DI INDIVIDUARE, come da elenco riportato in premessa le società e gli enti componenti il Gruppo 

Amministrazione Pubblica del Comune di TRANI definendo secondo l'ulteriore elenco parimenti 

riportato in premessa, il perimetro e l'ambito di consolidamento da applicarsi per il Bilancio 

consolidato 2018, in base e in conseguenza della ricognizione realizzata sulla base dei criteri definiti 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del Decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 



 



DELIBERA N. 143 DEL 19/09/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 19/09/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 143 DEL 19/09/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 25/09/2019 al 10/10/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 25/09/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


